

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo  
 w 3 wydaniach: I (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk,  
 wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”,  
 „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnieniem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł.,  
 w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol.,  
 w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich,  
 we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równoważność 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa  
 tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, 8-go sierpnia 1935 r.

## W sprawie gdańskiej robi się zwolna bardzo poważna awantura

A ta awantura, z dnia na dzień coraz poważniejsza robi się niestety głównie z powodu prawie-że 9-letniej polityki ustępstw wobec Gdańska, braku energii sanacyjnych czynników, często dzięki ich krótkowzroczności itd., itd., itd. Wszystko to razem wzięte musiało stale rozzuchwalać czynniki gdańskie i wreszcie je rozzuchwalało w niesłychany sposób, czego dowodem znane zarządzenia gdańskie a także ostatnie bezczelne wy-nurzenia p. Greisera, które poda-liśmy w ostatnim numerze

Copravda musimy zaznaczyć, że w nowej Polsce od samego początku jej istnienia nie było wśród czynnych polityków ani jednej naprawdę tegiej głowy, któraby sobie była umiała radzić choćby — z jakim takim pożytkiem dla Polski w dziedzinie polityki zagranicznej. A także nie miała głowy, któraby sobie umiała radzić choćby z takim Wol. M. Gdańskim, a nawet z — burmistrzem jego, co oczywiście nie należy do dziedziny polityki zagranicznej, bo Gdańsk dla nas przynajmniej, nigdy nie był zagranicą, bo nigdy nie był, według naszego zdania państwem suwerennym i wedle intencji autorów i sygnatarjuszy Traktatu Wersalskiego nigdy niem być nie miał. Czynniki polskie popelnily od samego początku tyle kardynalnych błędów, które najchętniej określilibyśmy innym mniej dyplomatycznym wyrazem, że sprawa Gdańska ostatecznie pro- prostu musiała przybrać obecne wprost nieprawdopodobne kształty.

Niestety już wtenczas, kiedy w Wersalu ważyły się losy Gdańska, Polska nie miała tam człowieka, któryby był umiał dopilnować, by Wolne Miasto z Wersalu nie wyszło w tej postaci, w jakiej ją widzimy w Traktacie Wersalskim. A faktem przecie jest, cośmy już tyle razy stwierdzali na podstawie pamiętników Wickham Steeda, że w styczniu roku 1919 przez Komisję dla spraw polskich, Gdańsk jednomyślnie przyznany był Polsce za zgodą wszystkich głównych mocarstw. Tak naprzykład Wilson był się na to zgodził, a nawet Lloyd George. A wśród czynnych w Paryżu i w Wersalu polityków polskich nie znalazł się nikt, któryby był dopilnował, by ta uchwała Komisji dla spraw polskich się

utrzymała także w Radzie Dzie- sięciu (której członkowie względnie ich szefowie zgadzali się na tę uchwałę) — i by ona dzięki intrygom Lloyd Georga nie została zmieniona na niekorzyść Polski.

Zresztą, w delegacji polskiej nie było nikogo, któryby miał na- prawdę jakie takie pojęcie o spr- awie gdańskiej, o ważności jej dla Polski.

Z Pomorza ścianażono np. do Paryża względnie Wersalu dwóch prostaczków, jednego rzemieślnika, wyrabiającego drewniane pan- tofle, a drugiego rybaka, by w Wersalu, jak mawiano, zaimpono- wali „Swemi ogromnemi łapami”.

### Co uradziła Rada Ligi Narodów w sporze włosko-abisyńskim

Rada Ligi Narodów, która zwo- łana została do Genewy dla omó- wienia sprawy zatargu włosko-a- bisyńskiego, po kilkodziennych o- bradach przyjęła dwie rezolucje, które zobowiązywała Włochy i Abisynję do wznowienia prac ko- misji arbitrażowej tj. komisji któ-

ry zarykiwano się ze swego „świe- tnego dowcipu”.

Z tych prostaczków, zresztą do- brych patriotów, zrobiono potem bohaterów narodowych.

Wszystko to mogłoby wyglądać tak, jak gdyby dyplomaci polscy w Wersalu się bawili w komponowa- nie — fars. A niestety powinno było tam jednakże chodzić o zapo- biegnięcie tragedji dla zmartwych- wstającej Polski.

A gdy w kraju wytrawni poli- tycy się niepokoiili, usiłowano ich uspokoić takim oto frazesem: „Ko- alicja da nam więcej, niż my chcemy”. Widocznie więc i w Paryżu względnie w Wersalu byli politycy

względnie dyplomaci polscy, którzy niechcieli — Gdańska. Bo że w kraju były wybitne i najwybit- niejsze osobistości, które Gdańska niechciały, o tem wiemy, o tem nie- jednokrotnie już pisaliśmy.

Pokiereszowawszy sprawę gdań- ską już w Wersalu, nie dopilnowa- no następnie, by przez Konwen- cję paryską nie uszczuplono jesz- cze bardziej prawa Polski. To też ta konwencja faktycznie je uszczu- pliła, choć w gruncie rzeczy nie mogła być miarodajną, bo jest sprzeczna z Traktatem Wersal- skim.

A już późniejsze umowy pol- sko-gdańskie zawierały niekiedy wprost tragiczne nonsensy, zaprze- paszczające w znacznej mierze da- lsze prawa Polski w Gdańsku.

Doprowadzono przecież nawet do tego, że w Gdańsku zaczęto ma- rzyć — o suwerenności. Tak, — że wreszcie zeszłego roku w końcu tej fatalnej dotychczasowej ewolucji — pan Greiser, z nieprawdziwego zdarzenia prezydent senatu gdań- skiego, miał czoło, w Warszawie mówić „o obu naszych państwach” (Unsere beiden Staaten). A czyn- niki sanacyjne z całą powagą wy- słuchiwały tych bredni bez słowa rotetu.

To też wszystko to, na co w ostatnim czasie p. Greiser sobie poz- walał, to tylko całkiem naturalny skutek dotychczasowej polityki polskiej, polityki nierozumnej u- stępliwości wobec Gdańska, tych bezdennych niekiedy nonsensów, jakie popelniano. Sanacyjna 9-let- nia polityka wobec Gdańska dopro- wadziła niestety do tego, co już kiedyś zaznaczaliśmy, a mianowi- cie, że prezydent Rzplitej, rzeczy- wisty suweren Gdańska, w tymże Gdańsku dziś prawie-że nie niema do powiedzenia, a pan Hitler, kan- celerz Rzeszy Niemieckiej, wszyst- ko, choć w rzeczywistości Rzesza Niemiecka żadnych praw niema w Gdańsku.

Niestety trzeba stwierdzić, że dotąd wśród sanacji nie było niko- go, któryby miał należyte pojęcie o znaczeniu sprawy gdańskiej, któryby umiał sobie zdać sprawę z tego, jak sprawa Gdańska może zaważyć na sprawach Polski, co się stać może, gdy hitleryzm za- władnie Gdańskiem!

Myśmy bezustannie na łamach naszego pisma, czego czytelnicy nasi są świadkami, na to wszystko wskazywali, bezustannie dzwonili (Ciąg dalszy na str. 2-ej).

### Dalsze prowokacje Gdańska

Niesłychana nota prez. Greisera

W piątek komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdań- sku, min. Papee, odbył konferen- cję z prezydentem senatu gdań- skiego Greiserem.

Minister oświadczył, iż sprawa przybrała obecnie dla Polski już nie charakter gospodarczy, lecz poli- tyczny. Gdańsk wszedł na drogę niebezpiecznych dlań jednostron- nych posunięć, gwałcających umowy polsko-gdańskie.

Prezydent senatu Greiser miał na to odpowiedzieć, że zarządzenia gdańskie mają charakter wyłącznie gospodarczy i są przejściowe.

Minister Papee odmówił uzna- nia w tym wypadku sytuacji wy- jątkowej i dodał, że Polska gota- wa jest dostarczyć gdańskowi ar- tykułów żywności na kredyt dłu- goterminowy.

Prezydent Greiser podziękował za tę propozycję i oświadczył, że Gdańsk jest gotów do rokowań nad całym kompleksem zagadnień.

Minister Papee oświadczył, że Polska nie przystąpi do rokowań,

ra ma rozstrzygnąć spór, i zako- munikowania Radzie Ligi Naro- dów wyników prac tej komisji do dnia 4 września br.

Następne posiedzenie Rady Li- gi Narodów postanowiono odbyć dnia 4 września br.

\*

dopóki senat nie odwoła swych za- rządzeń. Polska użyje wszelkich środków, aby to osiągnąć i odpo- wiednimi środkami dysponuje.

Prez. Greiser zastrzegł sobie od- powiedź na piśmie.

W sobotę prez. Greiser przesłał na ręce min. Papee notę niesłycha- ną w złej formie i treści, w której całą winę za zarządzenia senatu gdańskiego bezczelnie zwała na Polskę. W nocie tej p. Greiser po- suwa się do takiej bezczelnej śmia- łości ze smie pisać: „Senat Wol- nego Miasta w dalszym ciągu gwarantuje Rzeczypospolitej wol- ny dostęp do morza”. „Sprawa ra- dy portu oraz kolei pozostanie za- gwarantowana”.

Po otrzymaniu tej noty min. Papee wyjechał do Warszawy, gdzie odbył szereg konferencyj z czynnikami rządowymi.

Wobec niesłychanych bezprawi Gdańska, ze strony polskiej mają być zastosowane silne represje go- spodarcze.









